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Диссертатсияи Бухориев Олим Салимович дар мавзуи «Вижагихои 
жанри дубайтй дар адабиёти навишторй ва гуфторй» барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои филология аз руйи ихтисоси 10. 01. 09 - 
Фолклоршиносй пешниход шудааст. Диссертатсия дар шуъбаи фолклори 
Институты забои ва адабиёти ба номи Абуабдулло Рудакии Академияи 
миллии илмхои Тодикистон ба андом расидааст.

Рохбари илмй: Рахмонов Равшан Каххорович, доктори илмои 
филологи, профессори кафедраи назария ва адабиёти навини форсии тодикии 
факултети филологияи Донишгохи миллии Тодикистон.

Диссертатсия дар даласаи якдояи шуъбахои таърихи адабиёт ва 
фолклори Институты забои ва адабиёти ба номи Рудакии Академияи миллии 
илмхои Тодикистон (дар протоколы №6 аз таърихи 27.06.2019) барои химоя 
пешниход шудааст.

Шурой олимони Институты забои ва адабиёти ба номи Абуабдуллохи 
Рудакии АМИТ диссертатсияи номзадии Бухориев Олим Салимовичро дар 
мавзуи «Вижагихои жанри дубайтй дар адабиёти навишторй ва гуфторй» бо 
иштироки мукарризон - номзади илмхои филологи, дотсенти кафедраи 
назария ва таърихи адабиёти Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба 
номи С. Айнй Крсимй С.А. ва номзади илмхои филологи, дабири масъули 
мадаллаи илмии “Суханшиносй”-и Институты забон ва адабиёти ба номи 
Абуабдуллохи Рудакии АМИТ Умарова Шодигул баррасй ва мухокима 
намуд. Дар мадлиси Шурой олимон довталаби дарадаи илмй родеъ ба 
мухтавои асосии диссертатсия ва натидахои илмии тахкик маъруза кард. 
Диссертант баъд аз маъруза зимни суолу давоб ба саволхои аъзои шурои 
олимон: доктори илмхои филологи, сарходими илмии шуъбаи таърихи 
адабиёти ИЗА-и ба номи А. Рудакии АМИТ Юсуфов У. А., номзади илмхои
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филологи, мудири шуъбаи забони тодикии ИЗА-и ба номи А. Рудакии АМИТ 
Мирзоев С. ва номзади илмхои филологи, муовини директори ИЗА-и ба номи 
А. Рудакии АМИТ Мухаммадиев Ш. давоб дод.

Баъд аз он мукдрризи холис - номзади илмхои филологи Умарова 
Шодигул родеъ ба данбахои мусбату дих,атх,ои эродпазири диссертатсия ба 
таври мухтасар суханронй намуд. Номбурда иброз дошт, ки дар хулосаи 
диссертатсия арзиши таххиху мубрамии мавзуи тадкикот баён гардидаанд ва 
мохдяти масъалахри асосии пажухиш бо натидагирихри мушаххас нишон 
дода шудааст. Аз икдибосу мулохизаронихо ва мухоисаву тахдилхри илмии 
диссертант бармеояд, ки у дойр ба мавзуи интихобнамудааш маълумоти 
кофй дошта, сарчашмахри зиёди илмиро мутолиа намуда, аз маъхазхри 
илмиву адабй васеъ истифода кардааст. Диссертант кушидааст, ки зимни 
баррасии бархе масъалахри дар диссертатсия матрахшуда бо мухак^икрни ин 
соха ба мубохиса пардохта ва мулохизахои хешро дар баъзе маврид бо 
далелхои муътамад баён менамояд. Инчунин зимни тахкики мавзуи 
ихтихобшуда диссертант аз усулхои маъмули фолклоршиносй ва 
адабиётшиносй, пеш аз хама, методи мукрисавй-таърихй: усули тахлили 
компаративй, тахлили тасвирй, тахлили типологй ва г. истифода кардааст. 
Мавсуф бо такя ба маводди фаровони пурарзиши фолклорй ва адабиёти 
навишторй дар диссертатсия оид ба вижагихои навъи дубайтй аз нигохи 
фолклоршиносй ва адабиётшиносй маълумоти муфассали илмиро пешниход 
намудааст.

Бояд гуфт, ки дар диссертатсияи такризшаванда дар радифи 
дастовардхои илмй баъзе камбудихо низ ба мушохида расидаанд, ки зикри 
чанде аз онхоро лозим шумурдем: 1) унвони ихтисос ба чрйи 
“Фолклоршиносй” истилохи “Фолклор” омадааст; 2) ба чрйи “Руйхатти 
адабиёт” истилохи “Китобнома” истифода шудааст; 3) агар дар унвони 
мавзуъ: “«Вижагихои жанри дубайтй дар адабиёти навишторй ва гуфторй» 
тауйироте ба шакли зер: «Вижагихои жанри дубайтй дар адабиёти гуфторй ва 
навишторй» сурат гирад, бехтар аст; 4) дар матни диссертатсия до-до 
доидахои имлои забони тодикй ва оломати китобат риоят нашудаанд ва 
хатохои дузъии дигар хам мушохида мешаванд.

Диссертант дар тахкики мавзуи «Вижагихои жанри дубайтй дар 
адабиёти навишторй ва гуфторй» захмати арзишманд андом додааст ва аз ин 
лихоз, ба андешаи мо, эродхои болозикр харгиз арзиши илмию амалии 
диссертатсияро коста намегардонанд, зеро хамаи онхо ислохпазиранд. Ба ин 
боварем, ки ислохи саривацтии онхо минбаъд боиси бехтар шудани сифати 
илмии диссертатсия хохад буд.
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Сипае мухарризи холиси дувум - номзади илмхои филологи, 
С.А.Крсимй ба таври мухтасар ба тахлили данбахои мусбат ва дихатхои 
эъродпазири диссертатсия пардохта, аз думла хайд менамояд, ки навъи 
дубайтй ба гурухи жанрхои адабие дохил мешавад, ки то кунун мухтасар ё 
номукаммал таххих шудаанд. Жанри дубайтй яке аз кухантарин намунахои 
осори адабии халхи тодик хисоб меёбад ва ин унсури бунёдини адабй, 
бахусус дар хавзаи фолклор, дойгохи устуворе дорад. Аз ин ру, метавон гуфт, 
ки диссертатсияи мазкур дар самти муаррифии навъи дубайтй дар 
фолклоршиноей кори наву мубрам буда, дар он дойр ба вижагихои гуногуни 
ин навъи адабй маълумоти густарда пешниход шудааст. Мубрамии таххих 
дар нукоти зер ифода меёбад:

- навъи дубайтй нахустин бор хамчун жанри мустахили адабй дар 
фолклоршиноей мавриди таххих харор гирифт;

- таххихи густардаи вижагихои навъи дубайтй шароит фарохам оварад, 
ки дар бораи пайдоиш, ташаккулу тахаввул, хусусиятхои мавзуй, сохторй, 
сабк ва воситахои бадеии он маълумоти васеъ пайдо намоем;

- мавхеи устувори навъи дубайтй дар адабиёти навишторй ва гуфторй 
хамдун асилтарин намунаи мероси завхии миллати тодик нишон дода шуд.

Илова бар ин, дар диссертатсия масъалаи дар адабиёти муосири тодик 
мавхеи устувор пайдо намудани дубайтй барраей гардидааст. Диссертант 
нишон медихад, ки навъи дубайтй дар байни табахахои мухталифи домеа 
хамдун воситаи мухимми ибрози эхеосу отифа ва таргиби ахидахои 
идтимоию ахлохй ба кор меравад ва монанди дигар анвои адабй дар таххиму 
густариши забону адабиёти форсии тодикй сахми назаррас дорад. Бинобар 
ин, таххиху баррасии гуногунданбаи навъи дубайтй масъалаи мухимми адабй 
ба шумор рафта, барои мушаххас намудани дойгох ва баъзе вижагихои 
адабии он дар эдодиёти шоирони алохида, осори мардумй, хамзамон ташхиси 
таъсири мутахобилаи ин намуди ашъори чормисрай дар адабиёти гуфторй ва 
навишторй мусоидат менамояд.

Бояд гуфт, ки асосхои назарии диссертатсия дар заминай дастовардхои 
илмии адабиётшиносони шинохтаи ватанй ва хоридй, монанди Д. С. Лихачев, 
А. Я. Гуревич, М. М. Бахтин, А. С. Бушмин, Н. И. Конрад, В. М. 
Жирмунский, Б. В. Томашевский, М. Б. Храпченко, И. С. Брагинский, Е. Э. 
Бертеле, А. Н. Болдирев, И. Г. Левин, В. Я. Пропп, Абдулганй Мирзоев, 
Расул Хрдизода, Радаб Амонов, Бозор Тилавов, Абдулхусайни Зарринкуб, 
Парвиз Нотили Хонларй, Шафеии Кадканй, Худой Шарифов, Абдунабй 
Сатторзода, Асадулло Суфизода, Равшан Рахмонй ва дигарон тархрезй ва 
амалй шудаанд.

Крбили зикр аст, ки диссертатсия дар баробари доштани данбахои 
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мусбат аз хатову камбудй холй нест. Аз чумла, дар мудаддимаи диссертатсия 
ва фишурдаи он тартиботи хронологии баъзе бахшдои мударрароти 
Низомномаи нави КОА-и назди Президента Цумдурии Тодикистон риоя 
нашудааст. Диссертантро лозим аст, ки тартиботи дойдоштаро риоя намояд. 
Год-го де хатохои техникй хам ба назар мерасанд Албатта, ин хатохо 
ислодшаванда буда, арзиши илмй ва амалии диссертатсияро кам 
намегардонанд.

Хамин тавр, дар асоси маърузаи мударризон - номзади илмдои 
филологй, дотсенти кафедраи назария ва таърихи адабиёти Донишгоди 
давлатии омузгории Тодикистон ба номи С. Айнй Крсимй С.А. ва номзади 
илмхои филологй, дабири масъули мадаллаи илмии “Суханшиносй”-и 
Института забои ва адабиёти ба номи Абуабдуллоди Рудакии АМИТ 
Умарова Шодигул шурои олимони Институт бо дар назар гирифтани 
чанбадои мусбат ва чидатдои эродпазири диссертатсияи Бухориев О. С. ба 
чунин хулоса омад: Диссертатсияи мазкур ба мавзуи мудиму таддидношудаи 
илмдои фолклоршиносй ва адабиётшиносй бахшида шудааст. Дар 
диссертатсия вижагидои гуногуни навъи дубайтй дар адабиёти гуфторй ва 
навишторй мавриди таддиди дорор гирифтааст ва диссертант барои расидан 
ба дадафдои дар барномаи кор матрадшуда далли вазифадои зеринро зарур 
мешуморад:

- муайян кардани мардаладои таърихии инкишофи навъи дубайтй;
- тавзеди мардаладои пайдоиш, ташаккул ва тадаввули дубайтй;
- баррасии масъалаи мавзуъдои дубайтй;
- тадлилу тавзеди мавзуъдои ишд, гарибй, мудаббат ба ватан дар 

дубайтй;
- таддиди вижагидои сохтории навъи дубайтй;
- мушаххас намудани мавдеи вазн, дофия ва радиф дар дубайтй;
- тадлилу тавзеди забои ва сабки дубайтй;
-муайян кардани мавдеи истифодаи воситадои тасвири бадей: мачоз, 

ташбед, истиора, киноя ва гайра дар дубайтй.
Муаллиф масьаладои зерин барои димоя пешнидод кардааст:
1. Жанри дубайтй мисли навъдои дигари адабй дар таърихи адабиёт 

даврадои пайдоиш, ташаккул ва тадаввули худро дорад. Дар диссертатсия 
зимни таддид мардаладои пайдоиш, ташаккул ва тадаввули навъи дубайтй 
дар адабиёт (классикй, муосир ва фолклор) муайян гардида, ба таври 
хронологй нишон дода шуданд.

2. Зимни тадлилу баррасии адидадои мудаддидони адабиёт, ки рочеъ ба 
масъалаи мансубият ва заминадои пайдоиши жанри дубайтй баён шудаанд, 
ба ин натича расидем, ки навъи дубайтй мероси завдии халди точик буда, дар
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хавзаи адабиёту фарханги мардуми ин сарзамин ба вудуд омадааст. 
Махбубият ва дойгохи устуворе, ки жанри дубайтй то кунун дар халамрави 
адабиёти гуфтории мардуми форсизабони дунё касб кардааст, бар ин гуфтахо 
эътимоду эътибор мебахшанд.

3. Отифаи ишх дарунмоя ё муутавои аслии дубайтихоро ташкил 
медихад, аз ин дихат, мавзуи ишх дар ин навъи ашъор нахши мехварй дорад.

4. Мавзуъхои ватандустй ва тарибй дар матни дубайтихо дар мухоиса бо 
дигар муносибатхои идтимой бардаста ва таъсирбахш тадассум ёфтаанд.

5. Жанри дубайтй сохтори устувор ва вазни мушаххас дорад. Ахли 
балогат вазни дубайтиро бахри хазади мусаддаси махфуз ё махсур 
(мафойлун, мафойлун, фаулун UN IN IN—) мухаррар кардаанд. 
Дубайтй бо доштани вазни хос аз навъи рубой фарх мекунад.

6. Дубайтй дорой забои ва сабки баёни хос буда, бо мусихй пайванди 
ногусастанй дорад. Дар матни дубайтихо воситахои тасвири бадей ба таври 
шоиста ва даззоб истифода шудаанд.

7. Жанри дубайтй дар назми адабиёти муосири то дик ва хавзаи адабиёти 
гуфторй (фолклор) мавхеи сазовор пайдо намудааст. Ин жанри адабй 
хамхадами замон буда, руйдодхои домеаро дар худ инъикос мекунад ва дар 
хамохангй бо пешрафти хаёти идтимой риводу равнах меёбад.

Мухтавои асосии диссертатсия дар 5 махолаи муаллиф, хи 4-тои онхо 
дар мадаллахои тахризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Цумхурии Тодихистон ва Комиссияи олии аттестатсионии 
Федератсияи Россия ба табъ расидаанд, ифода ёфтааст:
[1-М]. Бухориев О. Робитаи рубой ва дубайтй бо диюэдиюэхои чинй / 

О.Бухориев // Суханшиносй. -Душанбе, 2018, -№3. - С. 142-156.

[2-М]. Бухориев О. Нигохи мухтасар ба вижагихои муштараки жанри рубой 

ва дубайтй / О.Бухориев // Гузоришхои АИ ЦТ. -Душанбе, 2018, -№ 4. - С. 
177-182.

[3-М]. Бухориев О. Дойгохи мавзуи ишх дар жанри дубайтй / О.Бухориев // 

Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. -Душанбе, 2019, - №1. - С. 210-216.

[4-М]. Бухориев О. Тасвиргарой дар жанрхои рубой ва дубайтй / О.Бухориев 

// Суханшиносй. -Душанбе, 2019, -№1. - С. 149-162.

Маколаи муаллиф дар мадаллаи дигар:
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[5-М]. Бухориев О. Корбурди жанрхои фолклорй (дубайтй ва рубой) дар 

эдодиёти устод Садриддин Айнй / О. Бухориев // Маорифи Тодикистон. 

-Душанбе, 2018, — №4. -46-51.

Инчунин баъзе масъалахри марбут ба диссертатсия аз дониби муаллиф 
дар конференсияи байналхалкии илмй-назариявии “Устод Айнй ва илму 
адабу фарханг” (бахшида 140-солагии асосгузори адабиёти муосири тодик 
устод Садриддин Айнй, 14.04.2018, АМИТ) бо макрлае тахди унвони 
“Корбурди жанрхои фолклорй: афсона, дубайтй, суруд ва тарона дар 
эдодиёти устод Айнй” ва дар конференсияи думхуриявии илмй-назариявии 
“Адабиёти гуфторй ва дурнамои он” (ДМТ, 15.11.2019) тавассути маколае 
тахти унвони “Нигохе ба вижагихои дубайтй” ба шакли маъруза ироа 
шудаанд.

Навгонихои тахкики диссертатсияро метавон ба сурати зерин баён 
кард:

- дар рисола нахустин бор жанри дубайтй дар адабиёти гуфторй хамчун 
навъи мустахили адабй мавриди тахкик карор гирифт;

- бори аввал родеъ ба мархалахои пайдоиш, ташаккулу тахаввул, 
вижагихои мавзуй, сохторй, услуби баёну воситахои тасвири бадей дар 
дубайтихои адабиёти навишторй ва гуфторй таххицоти васеъ андом дода 
шуд;

- мавхеи жанри дубайтй хамчун асилтарин намунаи мероси завхии 
миллати тодик дар фолклор ва дойгохи устувори он дар адабиёти муосири 
тодик нишон дода шуд.

Арзиши назарй ва амалии тахкик;. Мадмуи донишхои назарие, ки дар 
диссертатсия барои арзёбии вижагихои жанри дубайтй ба кор рафтаанд, дар 
халли чунин масъалахои адабй ба магистрант, докторантхои Ph.D ва дигар 
довталабони дарадахои илмй дар сохахои фолклоршиносй ва адабиётшиносй 
мусоидат менамоянд.

Натидахои тахкик ва маводи илмии диссертатсия дар заминахои амалии 
зерин кобили истифодаанд: хангоми навиштани рисолахои илмй оид ба 
фолклор ё адабиёти тодик, таълифи маколахои илмй дар сохахои 
фолклоршиносй ва адабиётшиносй; тахияи китобу дастурхои таълимй барои 
устодон ва донишдуйёни факултетхои филологияи донишгоххои олй ва 
колледхои омузгории кишвар, тахияи китобхои дарсй аз фанни адабиёти 
тодик барои муаллимон ва хонандагони муассисахои тахсилоти миёнаи 
умумй.

Автореферати диссертатсия ва маколахои ба табъ расонидаи мухаккик 
мухтавои рисоларо инъикос менамоянд.

Хулоса, вобаста ба дастовардхои зикршуда ва дар асоси такризхои 
мусбат ва.маърузаи мукарризони холис - номзади илмхои филологй, Крсимй 
С.А. ва номзади илмхои филологй, Умарова Шодигул Шурой олимони
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Института забои ва адабиёти ба номи Абуабдуллоди Рудакии АМИТ бо 
дарори № 2 аз таърихи 28.02.2023 диссертатсияи номзадии Бухориев Олим 
Салимовичро, ки дар мавзуи «Вижагидои жанри дубайтй дар адабиёти 
навишторй ва гуфторй» навишта шудааст, дамчун кори мудиму арзишманд 
арзёбй намуда, онро комилан андомёфта медисобад. Диссертатсия ба 
талаботи кордой илмй давобгу буда, онро ба баррасии Шурой 
диссертатсионии 6D.KOA-067 барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми 
филология аз руйи ихтисоси 10.01.09 - Фолклоршиносй тавсия менамояд.
Иштирок доштанд: аз 15 аъзои Шурой олимон 15 нафар.
Натидаи овоздидй: “тарафдор” - 15 нафар, “зид” - нест, “бетараф” - нест, 
карори №2, аз 28.02.2023.

Раиси Шурой олимон,
профессор, доктори илми филология Шарифзода Ф.Х.

Мударризони холис: 
номзади илми филология, 
дотсенти кафедраи назария 
ва таърихи адабиёти тодики 
ДДОТ ба номи С. Айнй Крсими С.А.

номзади илми филология, 
дабири масъули мадаллаи илмии 
“Суханшиносй”-и Институти 
забои ва адабиёти ба номи 
Абуабдуллоди Рудакии АМИТ Умарова Ш.

Котиби илмии Шуро Мудамадходева Р. А.

Имзодои Шарифзода Ф.Х.,
Умарова Ш. ва Мудамадходаева Р.А.-ро
тасдик мекунам:
нозири калони кадри Институти 
забон ва адабиёти ба номи 
Рудакии АМИТ Нарзикулова Х,-М.

Сурога: 734025, Цумдурии Тодикистон,
7



ш. Душанбе, х. Рудаки 21.
Тел.: +992 (37) 227-29-07, 221- 70-30,
E-mail: iza rudakil7@mail.ru, http://www. iza.tj 
“ ‘kZ ” С соли 2023
Имзои С.А. Крсимиро тасдик искунам: 
Сардори шуъбаи кадрхо ва корхои махсуси. 
ДДОТ ба номи С. Айнй

КАДРХО IS s |
SI ВА КОРХОИ Д -ч!

Сурога: 734003, Цумхурии Тодикйстбн
Ш. Душанбе, х. Рудаки 121.
Тел.: +992(37) 224 13 83, 918 45 66 93
E-mail: hofiz200469@mail.ru

Мустафозода А.
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